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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a experimentálním ověřením trysky pro vysokotlaké

tryskání do úzkých štěrbin. Teoretická část se zaměřuje na problematiku předúpravy povrchů

a s tím spojené hodnocení kvality povrchu po otryskání. Detailněji je rozebrána kapitola

tryskání vodním paprskem (waterblasting), která je předmětem experimentální části. Pro

experiment byla navržena trysková sestava splňující specifické parametry pro tryskání do

štěrbin mostních konstrukcí. Efektivita tryskové sestavy byla následně odzkoušena na

zkušebních vzorcích.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the development and experimental verification of a nozzle for
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pre-treatment and the associated evaluation on surface quality after blasting. The chapter of

waterblasting, which is the subject of the experimental part, is discussed in more detail. A

nozzle assembly meeting specific parameter for blasting into the gaps of bridge structures

was designed for the experiment. The efficiency of the nozzle assembly was then tested on

test specimens.
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1 ÚVOD

V současném světě se stále více klade důraz na zachování historických a kulturních

památek. Mostní ocelové konstrukce zejména staré historické příhradové nýtované ocelové

konstrukce, a především mosty mezi ně patří. Je nutné tyto stavby s postupujícím časem

renovovat a rekonstruovat. Jejich konstrukce nebyla navržena tak, aby mohlo jednoduše

docházet k pravidelné údržbě a obnově protikorozní ochrany, je proto nutné nalézt nové a co

nejvíce šetrné způsoby a postupy, kterými by se dala renovace uskutečnit. Problematická jsou

především místa, kde nelze běžnými metodami provádět renovaci, jako jsou úzké štěrbiny,

které podléhají koroznímu napadení ve velké míře. Do těchto štěrbin zatéká voda, ulpívají zde

nečistoty, prach a další. Rozebrat konstrukci a provádět renovaci jednotlivých dílů by bylo

extrémně nákladné a komplikované, v takovém případě by bylo vhodnější konstrukci rozebrat

a postavit most nový.

Předúprava povrchu je důležitou součástí renovace. Pokud není dostačující, protikorozní

ochrana nemůže efektivně fungovat a šíření koroze nebude dostatečně potlačeno. Bezpečnost

a životnost takové mostní konstrukce by byla velmi limitována. V praxi se jako předúprava

ocelové konstrukce osvědčilo tryskání. V dnešní době se jedná o jednu z nejpoužívanějších

metod mechanických předúprav. Vysokotlaké tryskání vodním paprskem představuje účinný

a ekologický způsob předúpravy povrchu. Přesto má tato metoda značné nedostatky v kvalitě

otryskání úzkých štěrbin a špatně přístupných míst. Na trhu dostupné nástroje a trysky

nesplňují kvalitativní požadavky pro dokonalé otryskání těchto míst.

Cílem praktické části bakalářské práce je vytvořit a experimentálně ověřit funkčnost

nových typů trysek pro vysokotlaké tryskání, které by se daly aplikovat na uvedenou

problematiku čištění úzkých štěrbin ocelových konstrukcí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Předúpravy povrchu

Povrchové úpravy materiálů jsou nedílnou součástí technologických procesů ve výrobě.

Používají se za účelem úpravy a zkvalitnění vlastností povrchu – zvýšená odolnost proti korozi

a namáhání, zvýšení nebo snížení elektrických vlastností, prodloužení životnosti materiálu,

ale i za zlepšením vizuální stránky konečného výrobku. Počáteční fázi úprav povrchu je jejich

předúprava. Ta má za úkol odstranit z povrchu nečistoty, které by znemožňovaly provést další

úpravy v požadované kvalitě, a vytvoření kovově čisté struktury povrchu opracovávaného

materiálu. Nečistoty lze podle původu vzniku rozdělit na vlastní a cizí. Vlastní nečistoty

jsou takové, které vznikly chemickou přeměnou daného materiálu a řadí se mezi ně například

okuje, korozní nebo reakční produkty. Naopak nečistoty cizí jsou jiné než kovové částice,

které na materiálu ulpěly z prostředí (prach, voda, písek) nebo se jedná o již dříve aplikované

ochranné vrstvy a maziva (oleje, tuky, silikony, laky), které jsou pro další úpravy povrchu

nežádoucí [1] [2] [3].

2.1.1 Chemické úpravy povrchu

Nežádoucí vrstvy a nánosy mohou být k povrchu materiálu vázány fyzikální adsorpcí

(látky tukového charakteru) nebo adhezními silami (anorganické nečistoty, kovové částice).

Chemické, resp. elektrochemické úpravy jsou založené na reakci činidla s nečistotami

na povrchu materiálu, čímž se narušují vazby mezi nečistotou a povrchem. Tyto vrstvy nemusí

být pouhým okem viditelné, ale mají značný vliv na kvalitu výsledné povrchové úpravy.

Pro odstranění se využívá odmašťování. Tento proces zapříčiňuje uvolnění nečistot z povrchu,

jejich následnou precipitaci v roztoku nebo emulzi, čímž dojde k zamezení možnosti

opětovného ulpění na povrchu materiálu [1] [4].

Odmašťování lze rozdělit podle druhu použitého roztoku nebo emulze [1]:

− odmašťování v alkalických neutrálních roztocích

− odmašťování v organických rozpouštědlech

− elektrolytické odmašťování

− emulzní odmašťování

− odmašťování opalováním

− vysokotlaké kapalinné odmašťování
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Pro odstranění zoxidovaných nečistot se v praxi využívá chemického

a elektrochemického moření. Nejčastěji je reakční prostředí upraveno na bázi kyselin a jejich

solí (kyselina sírová, solná a fosforečná). Další možností je využití alkalických činidel [1] [4].

2.1.2 Mechanické úpravy povrchu

Mechanické úpravy nenapomáhají k dosažení přesného, výkresem stanoveného tvaru

a rozměrů výsledného komponentu. Jejich cílem, stejně jako u chemických úprav, je dosažení

určité jakosti povrchu materiálu pro následné úpravy. Očištění povrchu od hrubých nečistot,

okují a korozních produktů probíhá mechanicky. Proces napomáhá k vytvoření požadovaných

podmínek pro aplikaci následujících vrstev nebo vzhled součásti a zlepšení mechanických

či protikorozních vlastností [1] [4] [5].

2.1.2.1 Omílání

Omílání je mechanická úprava spočívající ve vzájemném odírání a vyhlazování předmětů

v uzavřené nádobě. Nádoby mají nejčastěji tvar uzavřených válců, hranolů a zvonů a jsou

upevněny na otočné ose. Jednotlivé výrobky se omílají vzájemně mezi sebou, nebo za pomoci

omílacích tělísek. Substráty mohou být sypké nebo kapalné. Kapalné substráty mají předem

definované chemické složení, čímž dále mohou vytvářet pasivační, leštící nebo mořící účinek.

Intenzitu omílání mimo jiné ovlivňuje i průměr bubnu, jeho otáčky, celková doba trvání

procesu, stejně tak jako tvar, velikost omílaných výrobků a poměr mezi výrobky a velikostí

částic substrátu. Tento proces se nejvíce uplatňuje při odjehlování a leštění malých sériově

vyráběných předmětů, dále pak k odstraňování zbytků korozních produktů a tavidel.

Nevýhodou této úpravy je nerovnoměrný úběr materiálu z povrchu, přílišné otupení hran a

vyšší pravděpodobnost znehodnocení členitých výrobků. Mezi výhody naopak patří snížení

provozních nákladů a zvýšení produktivity (omílací nádoby jsou schopny pojmout velké

množství výrobků najednou), minimalizace manuálního broušení a leštění a snížení

zmetkovitosti. [1] [4] [5].

2.1.2.1 Broušení, leštění a kartáčování

Jedná se o nejpoužívanější způsoby mechanických předúprav povrchu. Tyto metody

lze provádět jak ručně, tak strojně. Rozdíl v metodách je pouze v nástroji, jejich podstata se

nemění. Broušení, leštění a kartáčování se provádí jako poslední úprava před aplikací určitého

povlaku nebo jako závěrečná úprava povrchu výrobku. Přesné obrábění nelze zaměnit s těmito
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procesy. V rámci předúprav nalézají největší uplatnění při odstraňování hrubých nerovností a

nedokonalostí povrchu a jeho sjednocení (okují, pozůstatků vtokových soustav, rzi, pórů, rýh,

svarových nedokonalostí apod.) [1] [3] [4].

Broušení je postupný úběr materiálu, jehož efektivita závisí na stupni nerovnosti

povrchu a druhu broušeného materiálu. Při hrubém broušení se uplatňují nástroje s brusivem

o zrnitostí 24–80. Pro následné hlazení a jemné hlazení se používají nástroje s brusivem


[…]


na destičkách přípravku.

Obrázek 25: Rozmontovaný přípravek po 1. zkoušce
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2. zkouška

Jako druhá byla vyzkoušena trysková sestava

na přípravku se štěrbinou o velikosti 20 mm. Nominální

tloušťka nátěrové hmoty byla 50 μm. Při tryskání operátor

rovnoměrně pohyboval tryskou po šířce štěrbiny, aby bylo

docíleno rovnoměrného otryskání. Při této zkoušce však

Obrázek 27: Rozmontovaný přípravek po 2. zkoušce

Obrázek 26: Tryskání přípravku
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3. zkouška

Následně byl připraven přípravek se štěrbinou o velikosti 10 mm. Tloušťka nátěrové

hmoty byla v rozmezí 170-200 μm. Parametry tryskání byly nastaveny jako ve zkoušce č. 1.

Účinnost při této zkoušce byla nejvyšší a úroveň otryskání vyhodnocena jako Sa 2½. Došlo

k otryskání na 80 % tryskaného povrchu. Z důvodu rozměrů trysky nemohla být otryskána větší

plocha přípravku. Tryskací proces trval 90 vteřin.

Obrázek 28: Rozmontovaný přípravek po 3. zkoušce

3.4 Technicko-ekonomické zhodnocení

Pro požadované zadání bakalářské práce byly vytvořeny dva typy trysek. Z těchto dvou

možností se zvolila tryska s přímým vývodem a dvěma bočními. Z hlediska nákladů není příliš

znatelný rozdíl mezi oběma variantami, ale nízká účinnost a snížená bezpečnost v případě

první (kolmé) trysky nemůže být zanedbána. V případě tryskové sestavy dochází ke snížení

nákladů na práci a materiál oproti monolitní trysce. Je však nutné dbát na správnou montáž

trysky do redukční části a následné našroubování sestavy na tryskací pistoli. Z důvodu použití

závitů jako montážního prvku je nutné dbát na utěsnění závitu například teflonovou páskou.

Z pozorování při experimentu vyplývá, že pro tryskání průchozích štěrbin (jako jsou

použité přípravky) je odzkoušená tryska méně účinná, jelikož hlavní přímý vývod trysky vede

nejvíce vody a ubírá na účinnosti bočních vývodů. Pro štěrbiny neprůchozí bude tato tryska

mnohem účinnější, jelikož přímý vývod bude kvalitně otryskávat dno štěrbiny.
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Pro vytvoření trysky, která by účinněji čistila strany štěrbin bude zapotřebí odstranit

přímý vývod a nahradit jej jedním bočním vývodem navíc. Vývody by mohly svírat mezi sebou

úhel 120 stupňů, který by poskytoval kvalitní a rovnoměrné otryskání stran štěrbin.

Po optimalizaci výše zmíněných parametrů je třeba zvolit odolnější materiál, například

karbidy bóru nebo wolframu, za účelem zvýšení životnosti. S vyšší životností a lepšími

mechanickými vlastnostmi materiálu by mohlo být tělo trysky prodlouženo, aby bylo tryskání

uvnitř štěrbin ve větších hloubkách stejně kvalitní jako v krajních polohách.

Pro kvalitní výsledky bude nutné využívat obou typů trysek, jak trysku s přímým

vývodem (neprůchozí štěrbiny), tak trysku bez přímého vývodu (průchozí štěrbiny). Jejich

kombinace by měla docílit kvalitní otryskání povrchu a jeho přípravu pro následné další

úpravy.

V případě tryskové sestavy z korozivzdorné oceli jsou pořizovací náklady na materiál

a výrobu násobně nižší než v případě použití karbidových trysek od profesionálních výrobců.

Celkové pořizovací náklady se započtením výroby vychází v řádu stovek korun, stejně jako

u profesionálních prodejců, které nabízí korozivzdorné přímé trysky. Profesionální trysky

pro podobné účely z karbidických materiálů se pohybují v řádech desítek tisíc, některé

dosahují až na částku sta tisíc korun.
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a experimentálně ověřit trysku

pro vysokotlaké tryskání do úzkých štěrbin. Byla vytvořena tryskací sestava skládající se

z redukční části vyrobené z nerezové austenitické chrom-niklové oceli s přídavkem síry 1.4305,

dle ČSN 17 243 a tryskové části vyrobené z materiálu 1.4034, dle ČSN 17029, jedná se

o legovanou ušlechtilou ocel, chromovou s vysokým obsahem uhlíku. Rozměry této trysky

byly upraveny pro snadnou a jednoduchou manipulaci a montáž. Konstrukce byla navržena

tak, aby splňovala nároky použití pro tlaky až do 2000 barů. Tryska byla experimentálně

odzkoušena při tlacích 1850 až 1890 barů na třech zkušebních přípravcích v rozmezí

60 až 90 vteřin. Jako přípravky pro tryskání byly použity k sobě smontované ocelové destičky

o rozměrech 150×100×5 mm, na které byla nanesena nátěrová hmota jako referenční prvek.

Během experimentu nedošlo k deformaci ani destrukci trysky. Pro zvolenou trysku se jako

nejefektivnější použití jeví neprůchozí štěrbiny z důvodu nejsilnějšího přímého vývodu.

Naopak nevýhodná se tryska ukázala pro štěrbinu průchozí, jelikož přímý vývod ubírá na tlaku

vody bočním vývodům což způsobuje snížení účinnosti otryskání stran štěrbin. Na základě

vyhodnocených výsledků z experimentu by bylo možné konstrukci upravit, například použitím

jiného materiálu trysky, prodloužením celkové délky trysky a možnost odstranění přímého

vývodu z důvodu zvýšení efektivity bočních vývodů. Z poznatků z experimentu je patrné, že by

bylo výhodné vytvořit více typů trysek pro různé typy štěrbin, aby bylo docíleno co možná

nejefektivnějšího otryskání.
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