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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a experimentální ověření trysky pro vysokotlaké tryskání do úzkých
štěrbin

Jméno autora: Ondřej Lerach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie

Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je vyšší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení vychází z podrobné rešerše a reálných zkušeností. Považuji jej za efektivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal znalosti dané problematiky na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na dobré úrovni, jen zanedbatelné formální drobnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez závad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma považuji za velmi aktuální a potřebné. Je zapotřebí dalšího vývoje a zlepšení trysky. Pak se bude jednat o nesmírně
cennou pomůcku pro rekonstrukci ocelových mostů a to v celosvětovém měřítku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám tyto náměty, připomínky a dotazy:

- 3.3.3 – proč je volena tryska, která má mimo šikmé vývody i přímý vývod? Nebylo by účelnější použít jen
šikmé vývody, jak je pak diskutováno v závěru? Obdobný komentář byl i k předchozí práci Bc. Šinágla.

- Str. 28 – jak je definován součinitel bezpečnosti? Vůči mezi kluzu materiálu, ponížené součinitelem
materiálu? Nebo je nějaké riziko únavového poškození a je mez volena jinak? Kolik je minimum pro souč.
bezpečnosti pro tyto výrobky?

- Str. 28 – chybí popis modelu, okrajové podmínky, síť, zatížení.
- 3.2 – postrádám zhodnocení problematických detailů na mostech, ve smyslu obvyklých délek a šířek

štěrbin. Jde o podklad práce, ale není podrobněji rozepsán.
- Obr. 25 – ukažte, kde a jakým směrem se tryskalo?
- Str. 34 – text není dokončen, zdá se, že nátěr nebyl otryskán?
- Kdo a kde trysku vyrobil, měl student možnost se na výrobě podílet?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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